
ROMÂNIA
JUDETUL NEAMT

CONSILIUL LOCAL BALTATESTI

HOTĂRÂRE
privind  aprobarea aderării UAT comuna Băl ăte ti la  parteneriatul LEADER reprezentat de cătreț ș  
Asocia ia GAL INUTUL ZIMBRILOR în scopul implementării Strategiei de Dezvoltare Locală cuț Ț  

finan are prin PS 2023-2027ț

    Consiliul Local al  comunei Băl ăte ti, judetul Neamț ș ț;
              Vazand raportul  de specialitate intocmit de d-na Ursache Elena, secretar general,  înregistrat la 
nr.2023 din 21.04.2023, precum si referatul de aprobare întocmit de primarul comunei.
                Avand in vedere prevederile:

- art.35, alin.(1) i alin.(6) din  Legii nr.273/2006, privind finan ele publice locale, cu ș ț
modificările si completările ulterioare;

- Ordonan ei Guvernului nr.26/2000, cu privire la asocia ii i funda ii, cu modifcările ț ț ș ț
i completările ulterioare;ș

                 inând cont de adresa nr.570/10.04.2023 a Asocia iei  GAL inutul Zimbrilor  prin care se Ț ț Ț
propune ini ierea unui proiect de hotărâre pentru  aprobarea aderării UAT Comuna Băl ăte ti la parteneriarulț ț ș  
LEADER
                 Luând act de avizul favorabil al comisiilor de specialitate.

     În temeiul art. 129 alin.(2) lit. „b” i lit.e i  alin.(9), lit.”a”,  art.139, alin.(3) lit.f, ș ș
precum  i  art.196  alin.(1)   lit.a  din  OUG  nr.57/2019,  privind  Codul  administrativ,  cu  modificarile  siș  
completarile ulterioare;

HOTĂRĂŞTE                  

                    Art.1. – Se  aprobă sus inerea i participarea ț ș  UAT BĂL ĂTE TI Ț Ș  la Acordul de 
Parteneriat LEADER, cu denumirea parteneriatului LEADER de „ASOCIA IA GRUP DE AC IUNE Ț Ț
LOCALĂ INUTUL ZIMBRILOR”, care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locală 2023-Ț
2027, finan ată în cadrul Planului Strategic 2023-2027.ț

         Art.2.  UAT BĂL ĂTE TI Ț Ș  nu va adera la un alt parteneriat ce va implementa o SDL cu 
finan are prin Planul Strategic 2023-2027.ț

          Art.3.   Asocia ia GAL INUTUL ZIMBRILOR să pregătească i să depună proiectul peț Ț ș  
sM19.1 

„Sprijin Pregătitor”, sesiunea 2023, selec ia i implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027.ț ș
           Art.4.   Se mandatează ca doamna Acozmei Emilia  având func iaț  primar, să semneze toate 

documentele  necesare  constituirii  parteneriatului,  sus inerii  scrierii,  implementăriiț  viitoarei  Strategii  de 
Dezvoltare  Locală  2023-2027,  finan ată  în  cadrul  Planului  Strategic  2023-2027  i  să  reprezinteț ș  UAT 
BĂL ĂTE TIȚ Ș  în rela ia cu Asocia ia GAL INUTUL ZIMBRILORț ț Ț .

            Art.5. – Primarul comunei va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari
                      Art.6. – Secretarul general al  comunei va comunica  prezenta hotarare  persoanelor si 
autoritatilor interesate.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Consiliul local, Grigora  Gheorghe-Eugenș

NR.22                                                                                        CONTRASEMNEAZA
DIN 27.04.2023                                                                     SECRETAR GENERAL, 

Ursache Elena



Total consilieri locali :12
Prezenti:11

Pentru:11


